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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na vytvoření výukových materiálu pro software Autodesk 3ds

Max. Úvodní část seznamuje se základy jako prostředí, nastavení a nástroje. V dalších kapito-

lách sbližuje s modelovacími technikami a modifikací scénických objektů, prací s texturami a

mapováním, prací s osvětlením a kamerou, vykreslováním a vytvářením animací. Praktickou

část tvoří webové stránky obsahující interaktivní lekce doplněné multimediální ukázkou se-

znamující s tématy z teoretické části práce.
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The focus of the bachelor thesis is to create learning materials for Autodesk 3ds Max softwa-

re. In the beginning it introduces the reader to the basics such as the environment, settings and

tools. In the following chapters it then further explains modeling techniques and modification

of the scene objects, working with textures and mapping, working with lights and camera,

rendering and creating animations. Outcome of the practical part of the thesis is a website

containing interactive lessons together with multimedia examples.
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ÚVOD

V moderní době 21. století je počítačová 2D i 3D grafika součástí každodenního života.

V současné době podoba každé budovy, každého objektu či zařízení nejspíše vznikla z 3D

modelu vytvořeného počítačem. Modelování 3D modelů je časově i finančně efektivním řeše-

ním, které dokáže vizualizovat produkt ještě před jejím začátkem vzniku v reálném světě.

Téma bakalářské práce je zaměřeno na software Autodesk 3ds Max specializovaný na

3D grafiku, vizualizaci a tvorbu animací. Software má obsáhlou škálu využití v mnoha odvět-

vích. Nejčastěji je tento software využíván v herním či filmovém průmyslu a také v architek-

tonických studiích.

Teoretická část práce nejdříve seznamuje se samotným prostředím a základními nástroji

softwaru a následně postupně vysvětluje principy od základů tvorby modelů, práci

s kamerami, světly a materiály až po finální vytváření animací a výstupní vizualizaci scény

jak do obrázkového formátu, tak i do formátu videa.

Výstupem praktické části je webová prezentace vytvořena pomocí jazyků HTML5 a

CSS obsahující lekce, které ukázkově seznamují s tématy z teoretické části. Výukové lekce

jsou ve formě textu spojeného s obrázkovými přílohami. Každá lekce je zakončena dabova-

ným videem s ukázkou postupu a výsledku dané lekce. Pro každou lekci jsou také přístupné

soubory projektu v konečné podobě a případně počáteční, nezačíná-li se s prázdným projek-

tem.

Po nastudování bakalářské práce by měl člověk rozumět základním pojmům 3D grafiky

jako jsou transformace objektů a komponent, hierarchie objektů, křivky, polygonové a

NURBS modelování, deformátory, světla, textury, mapování, kamery a animace. Zároveň by

měl být schopen tyto znalosti zužitkovat a využít v praxi vytvářením 3D modelů a celkové

kompozice scény v softwaru Autodesk 3ds Max.
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1 ÚVOD DO 3D GRAFIKY

1.1 Historie

Vývoj 3D počítačové grafiky probíhal na více místech po celém světě v průběhu 60. let

20. století. Nejvýznamnější roli zaujala Univerzita v Utahu, které se na vývoj podařilo získat

dostatek financí a také přední experty v oboru, kteří na univerzitě působili. Díky tomu mohli

ve vývoji přispět mnoha objevy, které posunuly 3D počítačovou grafiku vpřed. Mezi tyto ob-

jevy patří základní algoritmy a techniky vykreslování, mapování textur, algoritmy pro stíno-

vání těles a další. [1]

Ikonickým 3D modelem se stala takzvaná Konvice z Utahu, která byla v roce 1975

stvořena Martinem Newellem, členem výzkumného týmu univerzity. Tento model se stal

standardním testovacím modelem v komunitě 3D počítačové grafiky. [2]

Obrázek 1 - Konvice z Utahu [2]
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Několik výzkumníků z utažské univerzity se posléze stalo zakladateli předních firem

v oboru počítačové grafiky, například Silicon Graphics, Adobe Systems, Netscape nebo Pixar.

[1]

První výskyt 3D grafických snímků vytvořených počítačem ve filmu byl v roce 1976 ve

filmu Futureworld. První plně animovaný 3D film byl Toy Story z roku 1995. V České repub-

lice vznikl první animovaný 3D film v roce 2008 s názvem Kozí příběh – Pověsti staré Prahy.

[1]

1.2 Reprezentace těles

První fází vytváření 3D počítačové grafiky je modelování. V této fázi je vytvářen tvar

objektu. Model je možné vytvořit pomocí softwaru specializovaným na 3D modelování nebo

naskenováním objektu z reálného života do počítače. [3]

1.2.1 Hraniční reprezentace

Modely jsou velmi často definovány polygony. Polygon je plocha vytvořena pomocí vr-

cholů. Pro vznik polygonu je však třeba nejméně tří vrcholů. Celková integrita a udržitelnost

3D modelu při tvorbě animací poté závisí na struktuře polygonů. Takovéto reprezentaci mo-

delu se říká polygonová reprezentace a je to dominantní typ modelů ve filmovém a herním

průmyslu. Alternativní definice modelů hraniční reprezentace je pomocí křivek a ploch

NURBS. [1] [4]

1.2.2 Technika CSG

Projektování CAD využívá techniky CSG, avšak pro finální zobrazování se často pře-

vádí do hraniční reprezentace. Modely vytvořené touto technikou jsou složené ze základních

geometrických těles operacemi sjednocení, průniku a rozdílu. [5]

1.2.3 Objemová reprezentace

Při skenování objektu z reálného života je model reprezentován pomocí objemové re-

prezentace. Při skenování vzniká množina bodových vzorků. Pro zobrazení naskenovaného

objektu se většinou převádí do hraniční reprezentace. [1]
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1.3 Využití

Hlavním přínosem 3D modelování je vizualizace produktu na počítači ještě před jeho

vznikem v reálném životě. Využití si tedy najde v každém průmyslu, ve kterém tato vizuali-

zace přijde vhod. 3D modelování můžeme také využít pro vzdělávací potřeby, například ve

školách nebo zdravotnictví.

Při plánování produktu je 3D modelování jedním z nejsilnějších nástrojů. Umožní nám

nejen vytvářet prototypy a postupně dávat produktu finální podobu, ale také získat představu

o chování objektu vůči dalším vlivům.

Dobrým příkladem jsou architekti, kteří mohou pomocí 3D modelování navrhnout roz-

ložení místností v bytě, nábytku a dalšího vybavení ještě před tím, než začne samotná stavba.

Všechny problémy je díky 3D modelování architekt schopen vyřešit předem a efektivita nejen

časová, ale i finanční vzniku finálního produktu je vyšší než v případě, kdy by bylo nutno

radikálně zasahovat do základů v průběhu. [6]
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2 ÚVOD DO AUTODESK 3DS MAX

2.1 Autodesk

Společnost Autodesk, Inc., založena roku 1982 v Mill Valley se sídlem v Kalifornii, je

firma zabývající se primárně 3D grafikou a vizuální postprodukcí. Zasahuje také i do CAD

průmyslu se svým softwarem AutoCAD, který se stal průmyslovým standardem. Firmu zalo-

žil John Walker spolu s Danem Drakem a 11 dalšími zakladateli.

Autodesk, Inc je považována za inovativní a rychle rostoucí firmu. Koncem 20. století

provedla firma postupnou akvizici více firem a začala zasahovat do dalších odvětvích, pri-

márně do služeb jako cloudcomputing a udržitelnost. [7]

2.2 Historie produktu a jeho specializace

2.2.1 Historie

První prototyp softwaru vytvořila skupina Yost Group v roce 1988 pro platformu MS-

DOS pod názvem 3D Studio Prototype. Do roku 1996 byly vyvíjeny verze s názvem 3D Stu-

dio, avšak v tomto roce vyšla první oficiální verze pro Windows pojmenována 3D Studio

Max. Do roku 2007 byl tento software stále vyvíjen skupinou Yost Group pod záštitou Au-

todesk. Ve stejném roce Autodesk software odkoupil a přejmenoval na Autodesk 3ds Max.

Pod tímto názvem produkt vystupuje dodnes. [8]

2.2.2 Specializace

Autodesk 3ds Max je využíván pro tvorbu 3D animací, modelů, her a obrázků. Software

je často využíván herním průmyslem, televizními reklamními studii a architektonickými kan-

celářemi. V porovnání s produktem Autodesk Maya, který se zdá být velmi podobným pro-

duktem, ale kraluje ve snazší tvorbě komplexnějších modelů díky velké škále nástrojů a sro-

zumitelnějšímu prostředí pro začátečníky. Velkou výhodou Autodesk 3ds Max je provázanost

mezi ostatními produkty společnosti Autodesk jako jsou AutoCAD, Inventor a další, ulehčují-


[…]


PhpStorm. Značkovacím jazykem HTML5 byla definována kostra webových stránek a její

obsah, jenž byl dále strukturován sémantickými tagy a použitím atributu class pro pozdější

definici stylů pro specifické elementy. Pomocí kaskádových stylů byl dodán vzhled elemen-

tům a vytvořeny nevýrazné animace, které oživují stránky. Soubor s kaskádovými styly je

společný pro všechny soubory formátu html.

Struktura souborů webových stránek je rozdělena tak, že každá stránka je definována

vlastním souborem. Stránky lekcí jsou uloženy do adresáře pro lepší orientaci ve struktuře

celkového projektu. Veškeré obrázky a soubory ke stažení ve webové prezentaci jsou také

oddělené ve vlastních adresářích.

4.1.3 Hosting

Pro umístění webových stránek na internet je využito hostingu Webzdarma. Webová

prezentace je dostupná na adrese http://st52545bp.wz.cz/. Na tomto hostingu si lze zdarma

založit účet s omezenými možnostmi, avšak pro potřeby tohoto projektu stačí. Soubory byly

nahrány na hosting pomocí správce souborů implementovaného na stránkách hostingu.
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4.2 Tvorba videí

4.2.1 Natočení a střih videa

Pro snímání obrazovky byl využit software Open Broadcaster Software. Tento software

je volně dostupný a využívá se primárně pro živé vysílání na různé platformy. Lze ho také

využít pro nahrávání videa, čehož bylo využito v tomto případě. Nastavení softwaru pro na-

hrávání do souboru umožňuje definovat kvalitu výstupu (rozlišení a snímkovou frekvenci),

formát videa a také enkodér.

Obrázek 20 - Prostředí softwaru Open Broadcaster Software
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Po natočení záběrů bylo nutné video dál sestříhat pro dosáhnutí co největší plynulosti

průběhu návodu. Pro střih videa byl použit software Sony Vegas. V některých případech byly

jisté úseky zkráceny, zatímco v jiných případech bylo nutné úsek videa prodloužit kvůli da-

bingu, aby video i audio stopy byly synchronizovány a dabing tak nebyl napřed video stopou

a naopak. V různých případech bylo přidáno orámování, které zvýrazňuje prvek v prostředí

softwaru, o kterém se aktuálně mluví. V případě dialogových oken se v některých případech

na dialog přiblíží obraz pro snazší čitelnost textu.

Obrázek 21 - Prostředí softwaru Sony Vegas
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4.2.2 Dabing

Po nahrání záběrů byl následně sepsán dabingový scénář pro postup. Nahrávání audia

sepsaného scénáře bylo realizováno pomocí mobilního telefonu Xiaomi Redmi Note 4 aplika-

cí Záznamník. Nahrávka byla následně exportována do počítače a dále upravována v softwaru

Audacity.

Volně dostupný software Audacity nabízí spoustu nástrojů pro editaci digitálního zvuku

jako je střih, odstraňování šumu a další úpravy kvality. Pro zvýšení kvality hlasu byly zvýšené

hloubky filtrem Bass and Tremble.

Obrázek 22 - Prostředí softwaru Audacity

Po odstranění nechtěných úseků a vyladění kvality audia byla nahrávka exportována do

souboru, který byl již využit v projektu v Sony Vegas. Importovanou nahrávku bylo následně

nutné rozdělit na úseky a synchronizovat s video stopou.
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4.2.3 Finální výstup videa a jeho nahrání

Po úspěšném sestříhání videa a synchronizací s dabingem byl projekt vyrenderován do

formátu WMV s přednastavenou kompresí 8 Mbps HD 1080-30p Video. Video tedy mělo

parametr Bitrate (Přenosová rychlost) nastaven na hodnotu 8 megabitů za sekundu a rozlišení

v kvalitě 1080p se snímkovou frekvencí 30 snímků za sekundu. Písmeno „p“ značí, že video

je progresivní. Progresivní video narozdíl od prokládaného tvoří v tomto případě 30 snímků

za sekundu. Prokládané video by vytvářelo 60 půlsnímků za sekundu.

Finální výstupní soubor ze softwaru Sony Vegas byl nahrán na videoportál YouTube

jako veřejné video, tudíž je dostupné pro každého. V popisu každého videa je odkaz na webo-

vou prezentaci praktické části bakalářské práce, kde uživatel nalezne zbylá videa.
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ZÁVĚR

Jak bylo v úvodu zmíněno, výsledkem bakalářské práce je poskytnutí základních zna-

lostí ohledně 3D počítačové grafiky, 3D modelování a naučení práce v softwaru Autodesk 3ds

Max. 3D počítačová grafika je mnoha lidem jak starší, tak i mladší generace neznámá a nema-

jí o tomto tématu téměř žádný přehled i přes to, že se s ní potkávají na každém rohu svého

každodenního života. Určitě tedy není na škodu si znalosti právě v tomto odvětví obohatit.

Kapitoly byly rozvrženy tak, aby na sebe postupně navazovaly a čtenář si tak průběžně rozši-

řoval a spojoval znalosti z předchozích kapitol.

Potencionálním rozšířením bakalářské práce by bylo posunutí učiva o úroveň hlouběji

v rámci využití pokročilých nástrojů softwaru. Zároveň se také nabízí rozšíření webové pre-

zentace o další funkce, jako například možnost registrovat se a sledovat svůj postup v kurzu,

vést si vlastní deník s poznámkami k lekcím a jiné možnosti, které by učivo zpříjemnily.

Já osobně jsem s 3D počítačovou grafikou neměl příliš mnoho zkušeností, tudíž tvorba

bakalářské práce na toto téma mě samotného obohatila o spoustu nového. Také mi pomohla

zužitkovat znalosti z tvorby webových stránek. Po vypracování této práce si jsem jistý, že

jsem schopen vytvořit základní scény v softwaru Autodesk 3ds Max a mám dostatek znalostí

o základech pro potenciální posunutí se na vyšší úroveň.
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