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Název práce: Výukový materiál pro aplikaci Autodesk 3ds Max

Autor posudku: Zbyněk Kopecký

Cíl práce: Bakalářská práce je zaměřena na vytvoření výukových materiálu pro
software Autodesk 3ds Max. Úvodní část seznamuje se základy jako prostředí, nastavení a nástroje. V
dalších kapito-lách sbližuje s modelovacími technikami a modifikací scénických objektů, prací s
texturami a mapováním, prací s osvětlením a kamerou, vykreslováním a vytvářením animací.
Praktickou část tvoří webové stránky obsahující interaktivní lekce doplněné multimediální ukázkou
se-znamující s tématy z teoretické části práce.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
V práci se nachází překlepy, určité nepřesnosti a při popisu ikon občas není řečeno, na kterém panelu
se nachází.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Pěkně a přehledně zpracovaná bakalářská práce, která bude sloužit hlavně jako základní pomůcka
uživatelům aplikace Autodesk 3ds Max. Student pracoval samostatně a prokázal při zpracování

přehled i výborné schopnosti nalézt vhodné řešení. Kladně musím ohodnotit konzultování problémů
při vypracovávání této bakalářské práce.

Výsledek bakalářské práce je dostupný na adrese: http://st52545bp.wz.cz/.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
Míra plagiátorství u psaného textu je menší než 5%. U zdrojových kódů webové prezentace se míra
plagiátorství pohybuje do 12%, což je způsobeno standardní konstrukcí HTML a využitím šablony CSS
včetně komentářů.

Otázky k obhajobě:
V bakalářské práci jste vypracoval interaktivní kurz výuky.

1. Narazil jste při zpracování na nesrovnalosti a nepřesnosti v nápovědě k aplikaci Autodesk 3ds
Max?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C, velmi dobře

V Pardubicích, dne 7. ledna 2020

podpis
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